
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,075 16,570 36,505

1.기타 교직원보수 38,965 2,460 36,505

1.교직원대체인건비 38,965 2,460 36,505

1.[초]교원대체인건비 974 0 974

1.기간제교원인건비 974 0 974
(성립전_1추)초등 기간제교사 성과상여금

(목) : 973,400원*1명 =
974,000

2.[초]직원대체인건비 2,460 2,460 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.기간제직원법정부담금 960 960 0

3.[유]유치원 방과후과정 담당인력 인건비(목적)30,329 0 30,329

1.기간제교원인건비 28,511 0 28,511
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

23,080,100원*1식 =
23,081,000

(성립전_1추)전일제강사, 정규교사 인건비

 : 2,592,000원*1명 =
2,592,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

(목) : 1,418,840원*2명 =
2,838,000

2.기간제교원법정부담금 1,818 0 1,818
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 1,817,330원*1식 =
1,818,000

4.[유]유치원 기간제교원인건비(목) 5,202 0 5,202

1.기간제교원인건비 5,202 0 5,202
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,201,800원*1식 =
5,202,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,110 14,110 0

1.교직원역량강화 12,110 12,110 0

1.[초]직무연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.[초]자율연수 10,200 10,200 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

2.운영수당 600 600 0

3.[초]교직원워크숍경비 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

4.[초]수업컨설팅 260 260 0

1.운영수당 140 140 0

2.여비 60 60 0

3.일반업무추진비 60 60 0
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2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 943,938 837,665 106,273

1.급식 관리 742,601 681,005 61,596

1.학교급식운영 742,601 681,005 61,596

1.[초]조리원인건비 840 0 840

1.맞춤형복지비 840 0 840
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

(목) : 120,000원*7명 =
840,000

2.[초]급식재료구입비 639,611 584,158 55,453

1.급식용식재료비 639,611 584,158 55,453 식재료비 : 2,746,000원*1식 = 2,746,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 6,185,400원

*5회 =
30,927,000

(성립전_1추)우수농산물 : 2,420,000원*5

회 =
12,100,000

(성립전_1추)지역가공품 : 1,936,000원*5

회 =
9,680,000

3.[초]우유급식비 51,840 51,840 0

1.우유급식비 51,840 51,840 0

4.[초]급식운영비 43,094 44,007 -913

1.일반수용비 30,094 31,007 -913 급식소모품비 : 213,000원*1회 = 213,000

소규모수선비(자체) : -1,126,000원*1회 = -1,126,000

2.연료비 10,000 10,000 0

3.교직원복지비 3,000 3,000 0

5.[초]급식기구확충비 2,126 1,000 1,126

1.비품구입비 2,126 1,000 1,126 급식기구 구입(자체) : 1,126,000원*1회 = 1,126,000

6.[초]대체인건비 5,090 0 5,090

1.기간제직원인건비 5,090 0 5,090
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

(목) : 2,531,850원*1개월 =
2,532,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

(목) : 2,557,560원*1개월 =
2,558,000

2.보건관리 53,728 53,448 280

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 42,858 41,108 1,750

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 14,308 14,208 100

1.학생복지비 14,308 14,208 100
구강검사료(2,3,5,6학년) : 100,000원*1회

 =
100,000

3.[초]보건실운영 9,600 10,650 -1,050

1.일반수용비 1,300 0 1,300
교직원 심폐소생술 교육비 : 1,300,000원

*1회 =
1,300,000

2.운영수당 0 4,300 -4,300 보건교육 강사료 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

교직원 심폐소생술 교육비 : -1,800,000원

*1회 =
-1,800,000

3.교육운영비 2,250 0 2,250 보건교육 강사료 : 2,250,000원*1회 = 2,250,000

4.학생복지비 5,850 6,150 -300 의약품 구입 : 100,000원*3회 = 300,000

의료용구 및 소모품구입 : -600,000원*1회

 =
-600,000

5.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]감염증대비지원비 15,850 16,150 -300

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 13,350 13,650 -300
학교 방역물품 구입비(경상) : -300,000원

*1회 =
-300,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)흡연예방교육비 및 흡연예방교육 물

품 구입(국고) : 300,000원*10종*1회 =
3,000,000

2.학교환경위생관리 10,870 12,340 -1,470

1.[초]먹는물관리 8,270 9,740 -1,470

1.일반수용비 8,270 9,740 -1,470
정수기 및 온수제조기 유지관리비 : 

-1,470,000원*1회 =
-1,470,000

2.[초]공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.교육격차 해소 1,200 0 1,200

1.학비지원 1,200 0 1,200

1.[초]특수교육대상자 지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)특수교육대상학생 방과후

학교 운영비 : 100,000원*12개월 =
1,200,000

4.학생복지 146,409 103,212 43,197

이선혜 2022년 07월 08일 15시 18분 59초 3 전라북도교육청 군산미장초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 40,950 0 40,950

1.[초]학생파악 3,940 0 3,940

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)가정방문 물품 : 30,000원*20

개 =
600,000

2.운영수당 2,830 0 2,830
(성립전_1추)학생파악 강사비 : 141,500원

*4명*5학급 =
2,830,000

3.교육운영비 510 0 510
(성립전_1추)학생파악 운영 및 재료비 : 

102,000원*5학급 =
510,000

2.[초]맞춤형지원 24,880 0 24,880

1.운영수당 8,052 0 8,052 개별상담 강사비 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

(성립전_1추)개별상담 강사비 : 50,000원

*5명*16회 =
4,000,000

(성립전_1추)집단상담 강사비 : 70,000원

*2명*10회 =
1,400,000

(성립전_1추)자기관리 강사비 : 32,000원

*1명*6회 =
192,000

(성립전_1추)관계향상 강사비 : 70,000원

*1명*10회 =
700,000

(성립전_1추)능력향상 강사비 : 32,000원

*1명*2시간*20회 =
1,280,000

(성립전_1추)예체능 동아리 강사비 : 

32,000원*3팀*40회 =
3,840,000

(성립전_1추)방학교실 강사비 : 32,000원

*2팀*10회 =
640,000

2.교육운영비 12,828 0 12,828
(성립전_1추)가족관계향상 체험비 : 

100,000원*2가정*1회  =
200,000

(성립전_1추)자기관리 운영비 : 20,000원

*5명*6회 =
600,000

(성립전_1추)사제동행 활동비 : 70,000원

*6팀*6회 =
2,520,000

(성립전_1추)관계향상 운영비 : 79,000원

*2회 =
158,000

(성립전_1추)강점활동비 : 18,000원*5명

*10회 =
900,000

(성립전_1추)능력향상 교재비 : 6,000원*5

명*5회 =
150,000

(성립전_1추)능력향상 활동비 : 20,000원

*5명*2회 =
200,000

(성립전_1추)예체능 동아리 재료 및 운영

비 : 5,000원*10명*38회 =
1,900,000

(성립전_1추)봉사동아리 운영비 : 150,000

원*2회 =
300,000

(성립전_1추)방학교실 재료 및 운영비 : 

13,000원*20명*5회 =
1,300,000

(성립전_1추)진로활동 체험비 : 30,000원

*20명*1회 =
600,000

상담프로그램 운영비 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

3.학생복지비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학교생활 지원비 : 100,000원

*40명*1회 =
4,000,000

3.[초]환경조성 8,062 0 8,062
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1.운영수당 2,412 0 2,412
(성립전_1추)교육과정연계 강사비 : 

40,200원*30학급*2회 =
2,412,000

2.교육운영비 5,650 0 5,650
(성립전_1추)행복한학급 체험비 : 100,000

원*5학급*1회 =
500,000

(성립전_1추)교육과정연계 재료비 : 

50,000원*28학급*2회 =
2,800,000

(성립전_1추)학교문화조성 운영비 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)누리빛마을 지역협의체 활동

비 : 100,000원*1회 =
100,000

(성립전_1추)행복한학급 활동비 : 10,000

원*25명*5학급 =
1,250,000

4.[초]운영지원 4,068 0 4,068

1.무기계약직원인건비 950 0 950
(성립전_1추)연장근로수당 : 19,000원*50

시간 =
950,000

2.일반수용비 398 0 398 (성립전_1추)운영비 : 39,800원*10회 = 398,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)관내외 출장여비 : 10,000원

*100회 =
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*14명*4

회 =
1,120,000

5.비품구입비 600 0 600 (성립전_1추)모니터 등 : 600,000원*1회 = 600,000

2.학생복지운영 105,459 103,212 2,247

1.[초]졸업앨범제작 13,650 13,500 150

1.일반수용비 150 0 150 졸업앨범(학교보관용) : 50,000원*3부 = 150,000

2.교육운영비 13,500 13,500 0

2.[초]학생교과서구입 91,809 89,712 2,097

1.교육운영비 91,809 89,712 2,097 교과서구입(경상) : 2,097,000원*1회 = 2,097,000

3.기본적 교육활동 444,104 249,819 194,285

1.교과 활동 237,997 116,879 121,118

1.교과활동지원 129,660 77,236 52,424

1.[초]학습준비물구입 46,600 46,840 -240

1.학습준비물 46,600 46,840 -240 학습준비물(경상) : -240,000원*1회 = -240,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 18,400 18,400 0

1.교육운영비 18,400 18,400 0

3.[초]보결수업관리 5,000 6,336 -1,336

1.운영수당 5,000 6,336 -1,336 보결수당 : -1,336,000원*1회 = -1,336,000

4.[초]기초학력지도 53,940 4,440 49,500
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1.운영수당 20,940 3,840 17,100
(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)프로

그램 지도비(목) : 2,137,500원*8학급 =
17,100,000

2.교육운영비 33,000 600 32,400
(성립전_1추)(목)맞춤형학습지원학급 운영

1 : 800,000원*1학급 =
800,000

(성립전_1추)(목)맞춤형학습지원학급 운영

2 : 1,000,000원*8학급 =
8,000,000

(성립전_1추)(목)맞춤형학습지원학급 운영

3 : 1,200,000원*9학급 =
10,800,000

(성립전_1추)(목)맞춤형학습지원학급 운영

4 : 1,500,000원*4학급 =
6,000,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)프로

그램 운영비(목) : 850,000원*8학급 =
6,800,000

5.[초]통합교육지원 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

6.[초]원격수업 실천나눔학급 운영비(목적)1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*2회 = 400,000

2.교육운영비 550 0 550 (성립전_1추)운영비 : 50,000원*11회 = 550,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*10명*1회

 =
50,000

7.[초]수업동행 동아리(목적) 500 0 500

1.교직원복지비 360 0 360 (성립전_1추)운영비 : 36,000원*10명 = 360,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_1추)협의회비 : 7,000원*10명*2회

 =
140,000

8.[초]초등 교사교육과정 실천(목) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)운영비 : 30,000원*80명*1회 

=
2,400,000

2.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*2회 = 600,000

2.과학 교과활동 8,958 8,958 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 7,958 7,958 0

1.학습준비물 7,958 7,958 0

3.[국고]체육 교과활동 22,290 4,000 18,290

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0
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2.[초]스포츠강사 운영비(목적) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1명 =
300,000

3.[국고][초]스포츠강사 명절휴가비 인상분100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)명절휴가비 인상분(국고) : 

100,000원*1회 =
100,000

4.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

5.[국고][초]스포츠강사 상반기 인건비17,340 0 17,340

1.기간제직원인건비 15,740 0 15,740 (성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월 = 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 100,000원*6월 = 600,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회 

=
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회 

=
900,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,600,000원*1명 =
1,600,000

4.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.외국어 교과활동 8,645 11,885 -3,240

1.[초]교과운영 8,645 11,885 -3,240

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 7,925 11,165 -3,240
영어센터체험활동 급식비 : -3,240,000원

*1회 =
-3,240,000

6.유치원 교과활동 66,744 13,100 53,644

1.[유]교과운영 8,250 8,600 -350

1.운영수당 1,000 1,450 -450 다문화교육 강사료 : -450,000원*1회 = -450,000

2.교육운영비 5,100 5,050 50 장애이해교육 강사료 : -100,000원*1회 = -100,000

(성립전_1추)교구구입비(교육실습생) : 

75,000원*2학급 =
150,000

3.학생복지비 600 600 0
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4.일반업무추진비 500 500 0

5.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)간담회비(교육실습생) : 

10,000원*5명 =
50,000

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[유]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[유]감염증대비지원비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 1,100 1,100 0

5.[유]누리과정(무상)교육비 53,994 0 53,994

1.교육운영비 53,994 0 53,994
(성립전_1추)우유 및 간식비 : 525,000원

*8회 =
4,200,000

(성립전_1추)찾아오는 체험활동비 : 

710,000원*10회 =
7,100,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 500,000원

*10회 =
5,000,000

(성립전_1추)학습준비물 구입비 : 

1,424,400원*10회 =
14,244,000

(성립전_1추)교재 및 교구 구입 : 

1,850,000원*12회 =
22,200,000

교재 및 교구 구입 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

(성립전_1추)성폭력 인형극 관람비 : 

250,000원*1회 =
250,000

(성립전_1추)방학중 체험활동비 : 500,000

원*2회 =
1,000,000

방학중 급식비 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

2.창의적 체험활동 206,107 132,940 73,167

1.자율활동 72,937 57,340 15,597

1.[초]학생회활동지원 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.[초]학급교육활동경비 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0
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3.[초]과학경연대회 4,740 4,740 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0

4.[초]체육대회 4,277 4,700 -423

1.교육운영비 4,277 4,700 -423
체육주간 행사용품구입 : -423,000원*1회 

=
-423,000

5.[초]학교특색사업 12,000 12,000 0

1.운영수당 2,076 1,200 876 학년특색사업 강사비 : 876,000원*1회 = 876,000

2.교육운영비 9,924 10,800 -876 학년특색교육운영비 : -876,000원*1회 = -876,000

6.[초]학교자율선택과제운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 6,532 7,100 -568
선택과제 연수 강사비(경상) : -568,000원

*1회 =
-568,000

2.교육운영비 7,468 6,900 568 운영물품 구입비(경상) : 568,000원*1회 = 568,000

7.[초]기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]각종 경진대회 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 3,000 1,000 2,000
(성립전_1추)전국소년체육대회 전북 대표선수 훈

련비 및 선수단복비(목) : 600,000원*2명 =
1,200,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북 대표

선수 대회참가비(목) : 400,000원*2명 =
800,000

9.[초](목)도시농업 기반구축사업(스쿨팜)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)스쿨팜 운영비(목적) : 

1,200,000원*1식 =
1,200,000

10.[초]지구살리기 실천학교(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 800 0 800 (성립전_1추)강사비 : 400,000원*2회 = 800,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000 (성립전_1추)운영비 : 200,000원*45학급 = 9,000,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명*1

회 =
200,000

11.[초]마을기반 체험활동(목) 2,820 0 2,820

1.교육운영비 2,820 0 2,820
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 10,000원

*240명*1회 =
2,400,000

(성립전_1추)활동재료비 : 1,750원*240명

*1회 =
420,000

2.현장체험학습활동 95,290 58,390 36,900

1.[초]수학여행 39,540 2,640 36,900

1.여비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 36,900 0 36,900
(성립전_1추)수학여행 용역비(목적) : 

150,000원*246명*1회 =
36,900,000
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2.[초]현장학습 55,750 55,750 0

1.여비 1,750 1,750 0

2.교육운영비 54,000 54,000 0

3.동아리활동 33,270 12,600 20,670

1.[초]동아리활동 10,200 10,200 0

1.학생복지비 10,200 10,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 7,070 2,400 4,670

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)학교육성종목 운영비(목) : 

500,000원*2명 =
1,000,000

(성립전_1추)교내리그전 운영비(목) : 

1,200,000원*3개학년 =
3,600,000

3.학생복지비 70 0 70
(성립전_1추)(목)청소년바른성장지원비(체

형측정비 등) : 70,000원*1식 =
70,000

3.[초]학교스포츠클럽운영(목) 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)물품구입비 : 250,000원*51개

부서 =
12,750,000

(성립전_1추)훈련비(간식) : 2,500원*120

명*3회 =
900,000

(성립전_1추)대회출전비(식비) : 8,000원

*25명*2회 =
400,000

(성립전_1추)대회출전비(교통) : 475,000

원*2회 =
950,000

4.[초]독도지킴이학교운영(지) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 850 0 850
(성립전_1추)교육활동비 : 170,000원*5회 

=
850,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*15명*1

회 =
150,000

4.진로활동 4,610 4,610 0

1.[초]진로체험활동 4,610 4,610 0

1.교육운영비 4,610 4,610 0

4.선택적 교육활동 550,634 435,240 115,394

1.방과후학교 운영 517,661 401,990 115,671

1.방과후학교운영 436,230 393,930 42,300

1.[초]특기적성교육 411,930 393,930 18,000

1.운영수당 322,000 304,000 18,000
(성립전_1추)자유수강권 지원 : 6,000,000

원*3회 =
18,000,000

2.교육운영비 89,930 89,930 0
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2.[초]방과후학교 운영비(목적) 16,200 0 16,200

1.일반수용비 6,635 0 6,635
(성립전_1추)복사기임대료 : 154,000원*1

대*12개월 =
1,848,000

(성립전_1추)방과후학교 관리 프로그램 구

입비 : 1,406,000원*1회 =
1,406,000

소모품 구입 : 621,000원*1회 = 621,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 350,000원*6개

월 =
2,100,000

디지털피아노 이전설치비 : 55,000원*12대

*1회 =
660,000

3.전기요금 4,800 0 4,800
(성립전_1추)전기요금 : 400,000원*12개월

 =
4,800,000

4.교육운영비 2,320 0 2,320 수업용품 등 구입 : 620,000원*1회 = 620,000

(성립전_1추)수업용품 등 구입 : 100,000

원*17과목*1회 =
1,700,000

5.기간제직원법정부담금 2,040 0 2,040
(성립전_1추)방과후강사 고용보험 기관부

담금 : 170,000원*12개월 =
2,040,000

6.목적사업업무추진비 405 0 405
(성립전_1추)간담회 및 다과 구입 : 

202,500원*2회 =
405,000

3.[초]방과후행정실무사 인건비(목적) 8,100 0 8,100

1.무기계약직원인건비 6,793 0 6,793 (성립전_1추)기본급 : 700,500원*6월 = 4,203,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 250,000원*6

월 =
1,500,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1월 

=
150,000

(성립전_1추)명절휴가비소급 : 100,000원

*1명 =
100,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

200,000원*1명 =
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

550,000원*1명 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 557 0 557
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

557,000원*1명 =
557,000

2.돌봄교실운영 44,748 0 44,748

1.[초]돌봄교실운영 23,120 0 23,120

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)소모품 구입(토너 등) : 

500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)전기요금 : 900,000원*1회 = 900,000

2.운영수당 300 0 300
특강프로그램 강사비 : 50,000원*3명*2회 

=
300,000

3.교육운영비 19,880 0 19,880
(성립전_1추)운영비(위탁) : 2,000,000원

*5회 =
10,000,000

(성립전_1추)교육용품 구입(재료비 등) : 

1,204,000원*5회 =
6,020,000

(성립전_1추)도예체험비(지자체) : 12,500

원*4회*50명 =
2,500,000

이선혜 2022년 07월 08일 15시 18분 59초 11 전라북도교육청 군산미장초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)운영물품 구입(지자체) : 

700,000원*1회 =
700,000

특강프로그램 재료비 : 6,600원*50명*2회 

=
660,000

4.비품구입비 1,040 0 1,040
(성립전_1추)프린터 등 구입 : 1,000,000

원*2회 =
2,000,000

프린터 등 구입 : -960,000원*1회 = -960,000

2.[초]초등돌봄전담사 인건비(목적) 21,628 0 21,628

1.무기계약직원인건비 18,458 0 18,458
(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*3개월 

=
5,604,000

(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*3월 = 5,604,000

(성립전_1추)근속수당 : 117,000원*3개월 

=
351,000

(성립전_1추)근속수당 : 117,000원*3월 = 351,000

(성립전_1추)근속수당소급 : 18,000원*1월

 =
18,000

(성립전_1추)급식비 : 280,000원*3개월 = 840,000

(성립전_1추)급식비 : 280,000원*3월 = 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*3개월 

=
420,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*3월 = 420,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 560,000원*3

월 =
1,680,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 560,000원*3

개월 =
1,680,000

(성립전_1추)명절휴가비 소급 : 100,000원

*2명 =
200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2명 

=
450,000

2.기간제직원인건비 300 0 300
(성립전_1추)대체인력인건비 : 100,000원

*3개월 =
300,000

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명 =
1,100,000

4.무기계약직원법정부담금 1,770 0 1,770
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

590,000원*3월 =
1,770,000

3.유치원방과후과정운영 36,683 8,060 28,623

1.[유]누리과정 방과후과정운영 33,983 8,060 25,923

1.일반수용비 95 0 95
(성립전_1추)주방 소모품비 : 95,000원*1

회 =
95,000

2.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)특성화 강사료 : 96,000원*1

명*40회 =
3,840,000

3.교육운영비 30,048 8,060 21,988
방학중방과후과정 혼합급식개선지원(경상)

 : -860,000원*1회 =
-860,000

(성립전_1추)간식비 : 290,000원*45명 = 13,050,000

(성립전_1추)업체위탁 용역비 : 96,000원

*2명*35회 =
6,720,000
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(성립전_1추)방학중 급식비 : 3,078,000원

*1회 =
3,078,000

2.[유]방과후과정 운영비(목) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)간식비 : 20,000원*45명*2회 

=
1,800,000

(성립전_1추)놀이 및 활동 재료비 : 

450,000원*2회 =
900,000

2.독서활동 28,099 30,100 -2,001

1.독서활동운영 28,099 30,100 -2,001

1.[초]도서구입 14,396 16,000 -1,604

1.도서구입비 14,396 16,000 -1,604 도서 구입 : -1,604,000원*1회 = -1,604,000

2.[초]도서관운영 8,683 10,200 -1,517

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,503 6,000 -1,497 독서행사 운영물품 : -1,062,000원*1회 = -1,062,000

도서관 운영비 : -435,000원*1회 = -435,000

3.비품구입비 983 1,000 -17 도서관 비품구입비 : -17,000원*1회 = -17,000

4.도서구입비 1,997 2,000 -3 장서 확충비 : -3,000원*1회 = -3,000

3.[초]책꾸러미지원 4,020 3,900 120

1.교육운영비 4,020 3,900 120
(경상)책꾸러미지원 물품(신입생) : 

120,000원*1회 =
120,000

4.[초]군산독서교육추진단 운영(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)군산독서교육추진단 운영비 

지원 : 500,000원*2학급 =
1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 4,874 3,150 1,724

1.기타선택적교육운영 2,720 0 2,720

1.[초]통일교육(목) 2,720 0 2,720

1.운영수당 2,720 0 2,720
(성립전_1추)학교로 찾아가는 평화통일수

업 강사비 : 170,000원*16학급 =
2,720,000

2.다문화교육운영 2,154 3,150 -996

1.[초]다문화교육프로그램운영 2,154 3,150 -996

1.운영수당 0 850 -850
다문화이해교육 강사비(2,6학년) : 

-850,000원*1회 =
-850,000

2.교육운영비 2,154 2,300 -146 다꿈교육주간 행사비 : -146,000원*1회 = -146,000

5.교육활동 지원 164,493 121,551 42,942

1.교무업무 운영 23,115 24,376 -1,261
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1.교무학사운영 23,115 24,376 -1,261

1.[초]교무학사운영 1,889 2,250 -361

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 89 180 -91
교육과정설명회 행사용품 : -91,000원*1회

 =
-91,000

3.일반업무추진비 200 470 -270
교육과정설명회 행사 다과 및 물품 구입 :

 -270,000원*1회 =
-270,000

2.[초]교육활동홍보 1,746 2,646 -900

1.일반수용비 1,386 1,386 0

2.교육운영비 360 1,260 -900 학사달력 제작 : -900,000원*1회 = -900,000

3.[초]입학식 및 졸업식 4,530 4,530 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.일반업무추진비 180 180 0

4.[초]환경정리 14,950 14,950 0

1.일반수용비 14,950 14,950 0

2.생활지도운영 65,194 47,351 17,843

1.학생생활상담지도 18,589 8,336 10,253

1.[초]학생생활지도 운영 4,200 4,936 -736

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.일반업무추진비 0 736 -736
학생상담주간 학부모 다과지원비 : 

-736,000원*1회 =
-736,000

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비(목

적) : 560,000원*1명*12개월 =
6,720,000

3.[초]상담실운영비 2,669 3,400 -731

1.교육운영비 2,269 3,000 -731
학생상담 운영용품 구입 : -731,000원*1회

 =
-731,000

2.비품구입비 400 400 0

4.[초]따뜻한 학급만들기 프로그램 운영(목)5,000 0 5,000

1.운영수당 2,680 0 2,680
(성립전_1추)청소년수련원 관계형성프로그

램 강사비 : 130,000원*11학급 =
1,430,000

(성립전_1추)과학마술 강사비 : 1,250,000

원*1회 =
1,250,000

2.교육운영비 2,320 0 2,320
(성립전_1추)청소년수련원 관계형성프로그

램운영학급 간식비 : 467,000원*1식 =
467,000
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(성립전_1추)과학마술운영학급 간식비 : 

300,000원*1식 =
300,000

(성립전_1추)학급활동 운영비 : 172,500원

*9학급 =
1,553,000

2.학교폭력예방 11,620 11,620 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 11,420 11,420 0

1.일반수용비 9,120 9,120 0

2.운영수당 2,300 2,300 0

3.학생안전교육 34,985 27,395 7,590

1.[초]안전교육 27,395 27,395 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 26,395 26,395 0

2.[초]수상안전교육 7,590 0 7,590

1.교육운영비 7,590 0 7,590
(성립전_1추)45인승 버스임차비(목적) : 

380,000원*24회 =
9,120,000

45인승 버스임차비(목적) : -1,530,000원

*1회 =
-1,530,000

25인승 버스임차비(목적) : -5,670,000원

*1회 =
-5,670,000

(성립전_1추)25인승 버스임차비(목적) : 

270,000원*21회 =
5,670,000

3.연구학교 운영 14,850 0 14,850

1.연구학교운영 14,850 0 14,850

1.[초]혁신학년 운영(목) 14,850 0 14,850

1.교육운영비 14,850 0 14,850
(성립전_1추)1학년 운영비 : 330,000원*5

학급 =
1,650,000

(성립전_1추)2학년 운영비 : 330,000원*7

학급 =
2,310,000

(성립전_1추)3학년 운영비 : 330,000원*7

학급 =
2,310,000

(성립전_1추)4학년 운영비 : 330,000원*8

학급 =
2,640,000

(성립전_1추)5학년 운영비 : 330,000원*9

학급 =
2,970,000

(성립전_1추)6학년 운영비 : 330,000원*9

학급 =
2,970,000

4.학습지원실 운영 22,174 22,174 0

1.방송실운영 300 300 0
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1.[초]방송장비구입 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 21,874 21,874 0

1.[초]학교정보화지원 21,874 21,874 0

1.일반수용비 11,952 11,952 0

2.교육운영비 9,922 9,922 0

5.교육여건 개선 39,160 27,650 11,510

1.교육환경개선 39,160 27,650 11,510

1.[초]책·걸상구입 11,350 11,350 0

1.비품구입비 11,350 11,350 0

2.[초]PC구입 4,970 3,000 1,970

1.비품구입비 4,970 3,000 1,970 업무용기자재 구입 : 394,000원*5대 = 1,970,000

3.[초]학습용영상장치 구입 13,040 13,300 -260

1.비품구입비 13,040 13,300 -260
교육용 텔레비전 구입 : -2,960,000원*1회

 =
-2,960,000

실물화상기 구입 : 300,000원*9대 = 2,700,000

4.[초]과학실 환경개선 및 안전장비 지원(목)9,800 0 9,800

1.일반수용비 9,800 0 9,800
(성립전_1추)천장형 릴콘센트 구입 및 설

치 : 700,000원*7대*2실 =
9,800,000

6.학교 일반운영 406,519 379,100 27,419

1.학교기관 운영 104,991 104,396 595

1.부서기본운영 58,138 57,798 340

1.[초]교장실운영 13,302 12,886 416

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 6,970 6,554 416 교직원간담회 : 5,200원*80명 = 416,000

3.직책급업무수행경비 4,332 4,332 0

2.[초]행정실운영 25,076 25,642 -566

1.일반수용비 14,754 15,320 -566 프린터토너 등 : -566,000원*1회 = -566,000
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2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 4,500 4,500 0

4.교직원복지비 592 592 0

5.일반업무추진비 1,630 1,630 0

6.비품구입비 3,200 3,200 0

3.[초]교무부운영 19,760 19,270 490

1.일반수용비 5,400 5,400 0 사무용품 : -150,000원*1회 = -150,000

사무용기기 유지보수비 : 150,000원*1회 = 150,000

2.여비 12,000 12,000 0

3.일반업무추진비 1,860 1,370 490 교무회의 협의회비 : 7,000원*70명 = 490,000

4.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 46,853 46,598 255

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금10,800 10,800 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 900 900 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 900 900 0

2.[초]유치원 시설장비유지 17,075 16,820 255

1.일반수용비 17,075 16,820 255 소규모수선비 : 550,000원*1회 = 550,000

정수기 렌탈료 : -295,000원*1회 = -295,000

3.[초]유치원운영 18,978 18,978 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 7,118 7,118 0

3.운영수당 5,220 5,220 0

4.여비 2,540 2,540 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

2.시설 장비 유지 289,928 269,304 20,624

1.학교시설장비유지 289,928 269,304 20,624
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1.[초]공공요금및제세공과금 105,932 106,432 -500

1.일반수용비 24,662 27,008 -2,346
공기청정기 렌탈료(경상) : -2,346,000원

*1회 =
-2,346,000

2.전기요금 46,246 44,400 1,846 공기청정기 전기요금 : 1,846,000원*1회 = 1,846,000

3.상하수도료 18,240 18,240 0

4.연료비 6,000 6,000 0

5.기타공공요금 10,784 10,784 0

2.[초]시설관리용역 21,300 21,900 -600

1.일반수용비 21,300 21,900 -600
어린이놀이시설유지관리비 : -600,000원*1

회 =
-600,000

3.[초]시설일반관리 50,262 65,882 -15,620

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 45,462 62,082 -16,620 수목관리용품 : 500,000원*2회 = 1,000,000

수목관리용역비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

교내외청소비 : -6,620,000원*1회 = -6,620,000

냉난방기 청소용역비 : -8,000,000원*1회 

=
-8,000,000

3.비품구입비 2,300 2,300 0

4.기타자산취득비 1,000 0 1,000 수목구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.[초]화장실관리 28,870 28,150 720

1.무기계약직원인건비 23,255 22,700 555
(성립전_1추)청소원 기본급 : 175,000원*1

명 =
175,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 30,000원*1

명 =
30,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 200,000

원*1명 =
200,000

(성립전_1추)청소원 정기상여금 : 150,000

원*1명 =
150,000

2.기간제직원인건비 165 0 165 청소원 대체인력인건비 : 165,000원*1명 = 165,000

3.일반수용비 3,400 3,400 0

4.맞춤형복지비 550 550 0

5.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 46,940 46,940 0

1.무기계약직원인건비 38,200 38,200 0

2.일반수용비 4,760 4,760 0
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3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 2,880 2,880 0

6.[초]청소원인건비(목적) 18,839 0 18,839

1.무기계약직원인건비 16,365 0 16,365 (성립전_1추)기본급 : 1,150,000원*10월 = 11,500,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10월 = 1,400,000

(성립전_1추)연차수당 : 765,000원*1명 = 765,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1명 = 1,500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

명 =
1,200,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

200,000원*1명 =
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

550,000원*1명 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,724,000원*1명 =
1,724,000

7.[초]전자태그 기반 물품관리 운영비(목적)16,025 0 16,025

1.일반수용비 11,025 0 11,025
(성립전_1추)소모품 구입 : 4,755,000원*1

식 =
4,755,000

(성립전_1추)용역비(부착비) : 6,270,000

원*1식 =
6,270,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기, 리더기 구입 : 

5,000,000원*1식 =
5,000,000

8.[초]장애인 등 기타 편의시설(목) 1,760 0 1,760

1.일반수용비 1,760 0 1,760
(성립전_1추)점자 안내판 및 표지판 설치

 : 1,760,000원*1식 =
1,760,000

3.학교운영 협력 11,600 5,400 6,200

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 10,300 4,100 6,200

1.[초]학부모회운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 900 1,200 -300

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 500 800 -300 학부모대상 교육물품 : -300,000원*1회 = -300,000
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3.[초]학부모안전도우미회 운영(교통) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)교통관련 학부모안전도우미회

 운영 물품(목적) : 200,000원*5종*4회 =
4,000,000

2.여비 400 0 400
(성립전_1추)교통관련 학부모안전도우미회

 여비(목적) : 20,000원*5명*4회 =
400,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)교통관련 학부모안전도우미회

 간식(목적) : 25,000원*2종*12회 =
600,000

4.[초]학부모안전도우미회 운영(학교폭력예방)1,500 0 1,500

1.일반수용비 850 0 850
(성립전_1추)운영물품구입(목적) : 85,000

원*10종*1회 =
850,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사료(목적) : 100,000원*2

회 =
200,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)간식비(목적) : 3,000원*50명

*3회 =
450,000

7.학교 재무활동 2,500 7,000 -4,500

1.예비비 2,500 7,000 -4,500

1.예비비 2,500 7,000 -4,500

1.[초]예비비 2,000 5,000 -3,000

1.예비비 2,000 5,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.[초]유치원예비비 500 2,000 -1,500

1.예비비 500 2,000 -1,500 예비비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

세출합계 2,565,263 2,046,945 518,318
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